
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Programmazione fondi FSC 2007/2013 – delibera CIPE n. 78/2011 – intervento 
denominato “Policlinico di Monserrato: realizzazione blocco R” - codice APQ: 
AOUCA 78-11-18. Approvazione aggiornamento 2024 cronoprogramma procedurale 
e finanziario di spesa. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [   ] NO [X]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della spesa 

di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott.ssa Cristina Garau  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo Sostituto 

FAVOREVOLE [ X ] 

Dott.ssa Maria Teresa Piras 
 

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

FAVOREVOLE [ X ] 

Dott. Giancarlo Angioni 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura Semplice 

Dipartimentale Affari Generali 
Dott. Lorenzo Pomesano  

 

 

STRUTTURA PROPONENTE S.C. Servizio Tecnico 

PROPOSTA N.   PDEL n. 2024/435 del 16/04/2024  

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza. 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott.ssa Giuliana Garau 
 

Il Responsabile del Procedimento Ing. Roberto Corrias  

Il Direttore della S.C. Servizio 
Tecnico  Ing. Cristian Cocco  

434             29.04.2024

30.04.2024



2 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO 
__________________ 

Ing Cristian Cocco 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss. mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1087 del 07.12.2022, con la quale è stata nominata la dott.ssa 

Maria Teresa Piras quale sostituta del Direttore Amministrativo;  
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate; 

 
PREMESSO che 

- con deliberazione n. 78 del 30/09/2011 il Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica ha approvato il finanziamento di € 40.000.000,00 per la 
realizzazione del Blocco R presso il Presidio Ospedaliero Policlinico di Monserrato; 

- per il procedimento denominato “Presidio Ospedaliero di Monserrato realizzazione 
Blocco R”, importo del finanziamento € 40.000.000,00, è stato acquisito il codice CUP 
G39H11000570001; 

 
RICORDATO che con deliberazione n. 433 del 07/05/2014 il Presidio Ospedaliero “Policlinico di 

Monserrato” ha assunto la denominazione di Presidio Ospedaliero “Policlinico Duilio 
Casula”; 

 
VISTA la “Convenzione per l’attuazione dell’intervento tra la Regione Sardegna e l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari” relativa alla realizzazione in argomento, completa dei 
suoi allegati e sottoscritta dalle parti in data 18/12/2014, oggetto della presa d’atto deliberata 
con provvedimento n. 18 del 13/01/2015, che regola e rende concreta l’attuazione 
dell’intervento programmato; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- n. 345 del 08/05/2013 con la quale è stato indetto un concorso d’idee finalizzato 
all’acquisizione di una pluralità di proposte ideative per la realizzazione del Blocco R 
presso il Presidio Ospedaliero Policlinico di Monserrato; 



3 

- n. 913 del 27/11/2013 con la quale è stata approvata la graduatoria finale di merito del 
concorso d’idee e si è provveduto ad attribuire i premi ai progetti primi tre classificati; 

- n. 42 del 24/01/2014 con la quale l’Ing. Roberto Corrias, dipendente di ruolo in servizio 
presso la S.C. Servizio Tecnico, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

- n. 133 del 27/02/2014 con la quale è stato affidato l’incarico di progettazione 
preliminare dell’intervento in argomento alla società d’ingegneria Proger S.p.A.; 

- n. 18 del 13/01/2015 con la quale si è preso atto della sottoscrizione, in data 
18/12/2014, della convenzione per l’attuazione dell’intervento tra la Regione Sardegna 
e l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

- n. 607 del 12/06/2015 con la quale è stato approvato il progetto preliminare, è stata 
assunta deliberazione a contrarre, sono stati approvati gli atti di gara ed è stata indetta 
gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 53 comma 2 lettera c) del D. Lgs 163/2006 e 
s.m.i.; 

- n. 1111 del 12/12/2022 con la quale si è preso atto dell’infruttuosa conclusione del 
procedimento di gara indetto con la succitata deliberazione n. 607/2015; 

- n. 818 del 02/08/2023 con la quale: 

➢ si è avviato un nuovo iter procedimentale finalizzato alla concreta realizzazione 
delle opere programmate; 

➢ si è confermato, per il succitato nuovo iter procedimentale, l’Ing. Roberto 
Corrias nel ruolo di Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 del D. Lgs 
36/2023, figura che ha sostituito quella del Responsabile Unico del 
Procedimento di cui alla normativa previgente; 

➢ si è approvato il nuovo Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), 
predisposto dal Responsabile Unico del Progetto Ing. Roberto Corrias, per le 
finalità menzionate precedentemente e previsto dall’art. 41 commi 2 e 3 del D. 
Lgs 36/2023 con i contenuti dell’art. 3 dell’allegato I.7 del medesimo D. Lgs; 

 
RITENUTO quindi, a seguito 

- dell’avvio del nuovo iter procedimentale finalizzato alla concreta realizzazione delle 
opere programmate; 

- dell’approvazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) previsto dall’art. 
41 commi 2 e 3 del D. Lgs 36/2023 e predisposto dal Responsabile Unico del Progetto 
Ing. Roberto Corrias con i contenuti dell’art. 3 dell’allegato I.7 del medesimo D. Lgs; 

di dover procedere, in qualità di soggetto attuatore, all’aggiornamento del cronoprogramma 
procedurale e finanziario di spesa di cui all’art. 8 comma 5 della L.R. n.8/2018 e s.m.i., come 
previsto dall’Allegato A alla D.G.R. n. 48/23 del 02/10/2018; 

 
VISTO il cronoprogramma procedurale e finanziario di spesa, allegato al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale (allegato 1), aggiornato dal Responsabile Unico del 
Progetto Ing. Roberto Corrias e già visionato positivamente per le vie brevi dal Servizio 
Programmazione Sanitaria ed Economico Finanziaria e Controllo di Gestione dell’Assessorato 
Regionale alla Sanità in qualità di centro di responsabilità regionale; 

 
ACQUISITO il parere positivo del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo per quanto di propria 

competenza; 
 
DATO ATTO  della legittimità degli atti istruttori formati e della regolarità formale e sostanziale degli stessi; 
 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE il cronoprogramma procedurale e finanziario di spesa, allegato al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato 1), aggiornato dal Responsabile Unico del Progetto Ing. 
Roberto Corrias e già visionato positivamente per le vie brevi dal Servizio Programmazione Sanitaria ed 
Economico Finanziaria e Controllo di Gestione dell’Assessorato Regionale alla Sanità in qualità di centro di 
responsabilità regionale; 

 

2) DI TRASMETTERE al Servizio Programmazione Sanitaria ed Economico Finanziaria e Controllo di 
Gestione dell’Assessorato Regionale alla Sanità copia del presente atto comprensivo del cronoprogramma 
allegato; 
 

3) DI PUBBLICARE gli esiti del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 



4 

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto, per i provvedimenti di competenza, alla S.C. Servizio Tecnico 
e alla SSD Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari. 

 
 

  IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott.ssa Chiara Seazzu 

 
PRESO ATTO  della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Programmazione fondi FSC 

2007/2013 – delibera CIPE n. 78/2011 – intervento denominato “Policlinico di 
Monserrato: realizzazione blocco R” - codice APQ: AOUCA 78-11-18. Approvazione 
aggiornamento 2024 cronoprogramma procedurale e finanziario di spesa.” 

 
 

D E L I B E R A  
 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

            Dott.ssa Chiara Seazzu 

 
 

 
 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 

disposizione per la consultazione. 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Allegato 1_Cronoprogramma procedurale e finanziario Intervento AOUCA 78_11_18_Blocco R_signed 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

     30.04.2024 


		2024-04-18T12:09:24+0200
	Corrias Roberto


		2024-04-18T16:14:26+0200
	GIULIANA GARAU


		2024-04-18T16:20:33+0200
	COCCO CRISTIAN


		2024-04-22T13:02:15+0200
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-04-22T17:17:36+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2024-04-29T11:53:27+0200
	CHIARA SEAZZU


		2024-04-30T12:32:53+0200
	POMESANO LORENZO




